
TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20146 CADERNO 4

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 381/2014 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.632, DE 30/04/2014.
Referente à Licença Prêmio da servidora MARIA DE FATIMA 
BRANDÃO CORREA,
ONDE SE LÊ: Técnica de Laboratório
LEIA-SE: Técnica de Enfermagem
Belém – PA, 14 de  maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687820

PORTARIA Nº. 475/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em Gestão 
Estratégica- EGPA , com remuneração, concedida a servidora ANGELA 
MARIA MESQUITA, Matrícula N° 57194209/2, Técnica de Contabilidade, 
lotado na Gerência de Execução Orçamentária e Financeira, com inicio em 
22/04/2014 em sistema de Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício
PORTARIA Nº. 474/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização de Regulação 
em  Saúde –Instituto sírio , com remuneração, concedida a servidora SUSIE 
DO SOCORRO MENDES LOPES, Matrícula N° 5468302/3, Psicóloga, lotado 
na Gerência de Biopsicossocial, com inicio em 02/04/2014 em sistema de 
Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício
PORTARIA Nº. 462/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Especialização em Gestão em 
Saúde Públicas - PROPESP, com remuneração, a servidora ISA CLAUDIA 
NASCIMENTO CRUZ, Enfermeira N° 5425352/3, lotado na Assessoria de 
Gestão de Qualidade, com inicio em 10 de Março de 2014  em sistema de 
Módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de  maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício
PORTARIA Nº. 482/2014 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
Conceder a Licença para Estudo – Curso de Pós Graduação Lato Sensu 
Especialização em Gestão de Pessoas – Estácio/FAP , com remuneração, 
concedida a servidora DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, 
Matrícula N° 57213266/2, Assistente Administrativo, lotado na Gerência 
de Administração de Pessoas, com inicio em 22/04/2014 em sistema de 
Módulos.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2014.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Presidente da FSCMPA em Exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687690

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 17/05/2014 a 16/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, §1º,II e III, da Lei nº 
8.666/93.
Contrato: 101-13
Exercício: 2014
Contratado: MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Arminda, Bairro: Vila Olímpia, 93
CEP. 04545-100 - São Paulo/SP
Telefone: 1138498992
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 031/2013/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687692

PROCESSO S/N°/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 2013/179986.
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Gerais pelo período de 12 
(doze) meses.
FORNECEDOR: VETERINARIA SUL CATARINENSE LTDA - EPP, CNPJ nº 
07.266.548/0001-27, sediada na Rodovia SC 448, Km 38, nº 500, Bairro 
Centro, Turvo/SC, CEP 88930-000, neste ato representada pelo Sr. Fabiano 
Titoni, portador da Carteira de Identidade nº. 2393020 SSP/SC, inscrito 
no CPF nº 391.011.599-68, vencedor dos itens 143 e 234 do Termo de 
Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Apres. Quant. Marca/
fab.

Valor 
unitário

ISOFLURANO, SOLUÇÃO, FRASCO DE VIDRO 
ÂMBAR COM 100ML. FRC 100 Biochimico R$ 33,89

SEVOFLURANO 100%, LÍQUIDO INALATÓRIO, 
FRASCO DE VIDRO ÂMBAR COM 100ML. FRC 1.300 Biochimico 123,89

VALIDADE: DE 25/04/2014 ATÉ 24/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. SANDRA ROSEMARY DE 
SOUZA PEREIRA NERY

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 031/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687723
PROCESSO S/N°/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 2013/179986.
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Gerais pelo período de 
12 (doze) meses.
FORNECEDOR: CHRISPIM NEDI CARRILHO - EPP, CNPJ: 
01.402.400/0001-96, sediada na Rua Chácara, 100 – Santa Luzia – 
Juiz de Fora – MG – CEP: 36.030-030, Email: carrilho@uai.com.br / 
carrilho@uaivip.com.br. Fone: (32) 3232-6280 / 3084-2060, neste ato 
representado pelo Sr. Chrispim Nedi Carrilho, portador da Carteira de 
Identidade nº 4.295.361 SSP/MG, inscrito no CPF nº 559.304.766-91, 
vencedor dos itens 11, 16, 141 e 142 do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).

Descrição do Item Apres. Quant. Marca/fab. Valor 
unitário

ÁCIDO FOLÍNICO 50MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA DE 
VIDRO ÂMBAR + DILUENTE 5ML

FRC / 
AMP 400 EUROFARMA R$ 5,99

ÁCIDO VALPRÓICO 250MG/5ML, 
SUSPENSÃO ORAL, FRASCO DE VIDRO 
ÂMBAR COM 100ML + COPO-MEDIDA 

OU COLHER MEDIDA

Frasco 300 PRATIDONADUZZI R$ 2,72

INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/
ML, FRASCO-AMPOLA DE VIDRO 

INCOLOR COM 10ML.

Frasco / 
Ampola 300 ASPENPHARMA R$ 16,90

INSULINA HUMANA NPH 100UI/ML, 
FRASCO-AMPOLA DE VIDRO INCOLOR 

COM 10 ML

Frasco /
Ampola 300 ASPENPHARMA R$ 16,90

VALIDADE: DE 25/04/2014 ATÉ 24/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. SANDRA ROSEMARY DE 
SOUZA PEREIRA NERY

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687733

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Valor: 2.152,50
Vigência: 17/05/2014 a 16/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo contratual, bem como o acréscimo de quantidade (25%), 
com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’ E § 1º, respectivamente, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 97-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: BIOSCAN DIAGNÓSTICA
Endereço: R Argemiro da S D’Elboux, Bairro: Alto da Vila Nova, 96
CEP. 13309-330 - Itu/SP
Telefone: 1140229797
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 031/2013/FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687735
PROCESSO S/N°/2013/FSCMPa – PROTOCOLO: 2013/179986.
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Gerais pelo período de 
12 (doze) meses.
FORNECEDOR: HOSPFAR IND E COM DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ nº 26.921.908/0001-21, sediada no Rua 3, Qd O, Lts 02-
05/07-11, nº 975, Bairro Setor MoraIs, Goiânia/Goias, CEP: 74.620-
385, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) SHEYLA VALÉRIA SOUZA 
LEVY, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 440.088 MB/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o nº. 459.877.503-34, vencedor dos itens 12, 
14, 15, 34, 42, 73, 83, 95, 97, 107, 125, 135, 161, 165, 174 e 222 
do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Descrição do Item Apres Quant Marca/fab. Valor 
Unitário

ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAIS COM VITAMINA A E 
E, LECITINA DE SOJA, LOÇÃO OLEOSA 200ML. FRC 300 FBM R$ 3,85

ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300MG, 
COMPRIMIDO ACONDICIONADO EM BLÍSTER 

CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO 

NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 4.500 ZAMBON R$ 4,39

ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 150MG, 
COMPRIMIDO, ACONDICIONADO EM 

BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO 

NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 8.100 ZAMBON R$ 2,22

BISACODIL 5MG, COMPRIMIDO 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA, CONTENDO 

NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 3.100 BOEHRINGER 
BRASIL R$ 0,19

CABERGOLINA 0,5MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA, CONTENDO NOME DO 

FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 1.800 PFIZER R$ 17,05

DESOGESTREL 150MCG + ETINILESTRADIOL 
30MCG, COMPRIMIDO, ACONDICIONADO EM 
BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 

IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO 
NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 1.500 EUROFARMA R$ 0,79

DIMENIDRINATO 50MG+VITAMINA B6 10 
MG, COMPRIMIDO, ACONDICIONADO EM 

BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA, CONTENDO 

O NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 2.600 TAKEDA R$ 0,36

ENOXAPARINA SÓDICA 20MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SERINGA PREEENCHIDA COM 0,2ML 
COM TRAVA DE SEGURANÇA TIPO SAFETY-LOCK.

UND 4.000 SANOFI 
AVENTIS R$ 7,65

ENOXAPARINA SÓDICA 60MG, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SERINGA PREENCHIDA COM 0,6ML, 
COM TRAVA DE SEGURANÇA TIPO SAFETY-LOCK.

UND 3.900 SANOFI 
AVENTIS R$ 21,71

ETINILESTRADIOL 35MCG+ CIPROTERONA 
2MG, COMPRIMIDO, ACONDICIONADO EM 

BLÍSTER CONVENCIONAL OU PICOTADO COM 
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO 

NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 900 EUROFARMA R$ 0,44

GLICERINA SUPOSITÓRIO INFANTIL, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME DO 

FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

UND 1.200 PFIZER R$ 0,61

HIDRÓXIDO DE FERRO III 100MG/5ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA DE VIDRO ÂMBAR 

COM 5 ML.
AMP 9.900 TAKEDA R$ 3,85

MESALAZINA 400MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA, CONTENDO NOME DO 

FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 500 TAKEDA R$ 0,34

METILDOPA 500MG, COMPRIMIDO 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM
IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA CONTENDO 

NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 71.800 TSK R$ 0,16

MIDAZOLAM MALEATO 15MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME DO 

FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 800 EUROFARMA R$ 0,60

PROPILTIOURACIL 100MG, COMPRIMIDO, 
ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL 

OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME DO 

FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

COM 800 PFIZER R$ 0,52

VALIDADE: DE 25/04/2014 ATÉ 24/04/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Drª. SANDRA ROSEMARY DE 
SOUZA PEREIRA NERY

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687741

Ato: 42
Numero da Dispensa: 42/2014
Data: 15/05/2014
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687320

P o r t a r i a  nº.  111/2014 - GEAPE/HEMOPA, 02 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a), Rosilene dos Santos Brandão, Cargo:Auxiliar de 
Administração, matrícula nº 7000022/1, lotado (a) na Gerencia 
de Documentação e Informação, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 
de janeiro de 2014  a 29 de maio de 2014. Laudo n° 25418.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  02 de maio 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687323

P o r t a r i a  nº.  112/2014 - GEAPE/HEMOPA, 02 de maio 
de 2014.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Odilede Pinto Gordo, Cargo:Assistente Social, matrícula nº 
57190740/2, lotado (a) na Gerencia de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 11 de março de 2014  a 21 de março de 
2014. Laudo n° 23930/2.


